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Det blir inte alltid som man tänkt! 

Förra året blev det bara ett nyhetsbrev från oss i gruppen Ung Hembygd. När pandemin slog till 

försvann möjligheterna för oss att träffas och inspirationen tog helt enkelt slut. Men i år tar vi nya tag 

och har våra möten digitalt, vilket fungerar mycket bra.  

I detta första nyhetsbrev för 2021 har vi sammanställt lite bra boktips. Många inspirerande 

utomhusaktiviteter finns det att läsa om. Det är ju så vi får träffas ett tag framöver. 

    

Boktips 

 
 
Att känna sitt hemma  
Sveriges Hembygdsförbund, 2017 
 
Under åren 2013 - 2016 genomförde Sveriges Hembygdsförbund i samarbete med några föreningar 
projektet Ung hembygdsambassadör. Målsättningen var att i föreningarnas regi utbilda ungdomar 
om deras hembygd och kanske ge dem en möjlighet att praktisera sina kunskaper som guider. I 
skriften Att känna sitt hemma har projektet beskrivits och den kan användas som inspiration till 
liknande verksamhet. En chans till generationsmöten och kanske en möjlighet att ge ungdomar 
sommarsysselsättning i samarbete med kommunerna. Finns att beställa från Sveriges 
Hembygdsförbunds hemsida. 
 
 
 



 

 

Historia för barn och unga – Att göra kulturmiljöer mer lockande för en yngre målgrupp 

Detta är rubriken på projektet Kulturarva, som leds av historikern Elin Ljungqvist. Projektet handlar 

om hur unga kan jobba med kulturarv på nya sätt.  

Inom projektet har ungdomar tagit fram ett antal förslag som kan göra kulturmiljöer, bl.a. vid 

hembygdsgårdar, mer lockande för en yngre målgrupp. Ungdomarna har själva tagit bilderna i häftet, 

medan texten ställts samman av projektledaren med utgångspunkt i ungdomarnas idéer och tankar. 

Materialet finns redovisat i häftet Historia för barn och unga, som getts ut av Studieförbundet 

Vuxenskolan och som drivit projektet med stöd från Allmänna arvsfonden. Skriften finns att ladda ner 

från Studieförbundet Vuxenskolans hemsida. 

Kontaktuppgifter: projektledare Elin Ljungqvist, elin.ljungqvist@sv.se, 072-070 67 99 

 

 

”Vad ska man med barn och unga till egentligen?” 

Detta är rubriken på en projektberättelse för Så blir vi yngre! Heimbygdas föryngringsprojekt 2015-

2018. Författare är Kristina Ernehed, projektledare. Heimbygda är hembygdsförbund för Jämtland 

Härjedalen med drygt 70 medlemsorganisationer och över 10 000 medlemmar.  

Bakgrunden till projektet är att hembygdsrörelsen i likhet med många andra i föreningsvärlden har 

nedåtgående medlemssiffror och att fler yngre måste engageras. En föryngringsprocess behövs. I 

projektet identifierades med hjälp av en rad hembygdsföreningar och andra intresserade nätverk ett 

antal områden att utveckla.  

Projektet Så blir vi yngre!:s ambition var att förnya och föryngra hembygdsrörelsen i Jämtland och 

fick stöd av Statens Kulturråd och Region Jämtland Härjedalen.  Projektet har vidareutvecklats och 

stöds nu också av Sveriges Hembygdsförbund, som anlitar Kristina Ernehed för att hålla seminarier 

och ge stöd och råd till hela Sveriges hembygdsrörelse i syfte att föryngra rörelsen. De 
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webbseminarier som hittills anordnats har varit mycket välbesökta. Ta del av vad som händer i 

projektet på Sveriges Hembygdsförbunds hemsida och projektets Facebookadress! 

Skriften finns på Heimbygdas hemsida. 

 

 

Utomhuspedagogik  

I dessa Coronatider kan det vara lämpligt och spännande att fundera kring aktiviteter som skulle 

kunna genomföras utomhus på våra hembygdsmuseer. Vi vill därför berätta om en organisation som 

heter Utenavet. Det är ett nätverk för främjande av utomhus baserat lärande och kan kanske 

användas som inspirationskälla. Utenavet är en sammanslutning av ett flertal organisationer som till 

exempel Forum för Utomhuspedagogik vid Linköpings Universitet, Sveriges Lantbruks Universitet, 

Friluftsfrämjandet, Lantmännens Riksförbund och även Sveriges Hembygdsförbund. 

Utenavets idéer kring utomhuspedagogik bygger på tanken att utemiljön är en plats för upplevelser, 

undervisning och lärande i ett natur- och kulturlandskap. Historiskt är kulturlandskapet en spegling 

av människans arbete och i våra hembygdsmuseer finns just spår av dessa aktiviteter.  

I museernas miljöer finns därför stora möjligheter att utomhus uppleva sin omvärld med alla sinnen, 

som till exempel att utföra olika slags sysslor från förr. För den som är intresserad finns en bok som 

Utenavet bland annat rekommenderar till personer med intresse för natur och kultur, 

Utomhuspedagogik som kunskapskälla. Finns intresse att läsa mer om innehållet i boken hittar man 

den på Utenavets hemsida (utenavet.se) där finns också en länk där den kan beställas. 

 

 

Kulturarvet och barnen 

Man kan tala om kulturarv på olika sätt t.ex. den tråd som binder samman historia, samtid och 

framtid, byggnader, föremål, berättelser m.m.  



I Bohuslän har ett projekt genomförts för samarbete i kulturarvsfrågor med förskola, museum och 

hembygdsföreningar. De har givit ut en skrift för att presentera projektet och en skrift med tips om 

hur man kan arbeta Allt från dinosaurier till mormor från baktid till framtid. 

Skrifterna är pedagogiska och inspirerande och kan laddas ner från Bohusläns museums hemsida. 

  

 

Användbara länkar 

www.hembygd.se/shf/shfs-webbutik (Att känna sitt hemma) 

www.sv.se/avdelningar/sv-jonkopings-lan/projekt/kulturarva (Historia för barn och unga) 

www.hembygd.se/heimbygda (sök föryngringsarbete (Vad ska man med barn och unga till 

egentligen?) 

www.utenavet.se (sök läromedel) (Utomhuspedagogik som kunskapskälla) 

www.bohuslansmuseum (För skolan) 

    

Vill du vara med i arbetsgruppen Ung Hembygd? 

Vi behöver förstärka vår arbetsgrupp med ett par personer intresserade av att arbeta med barn och 

unga inom hembygdsrörelsen. 

Om du är intresserat, ta kontakt med någon av oss så berättar vi mera om vad vi gör. 

Birgitta Biesheuvel (Hägerstens Hembygdsförening) biesheuvel@hecabi.se 

Brita Frostell (Värmdö Skeppslags fornminnesförening) brita.frostell@telia.com 

Monica Boye-Möller (Järfälla Hembygdsförening) monica@boye-moller.com 

Brittmarie Urve (Järna Hembygdsförening) urve@telia.com 

 

För att vi skall kunna förmedla föreningarnas idéer och initiativ måste vi också ha material från er.  

Vi vill också att ni utser en kontaktperson från eller utanför styrelsen och skickar e-postadress till 

någon i arbetsgruppen. 
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